
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  23 декабря 2021 г.  №  4013 

 

 

 
 

 

  

 

В  соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского 

муниципального района Ленинградской области, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

30.10.2013 № 3279, в связи с изменением подхода к формированию 

муниципальных программ, администрация Лужского муниципального района  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 12.12.2018 № 3915 «Об утверждении муниципальной программы 

«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального 

района» (далее  Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова «муниципальная 

программа «Стимулирование экономической активности Лужского 

муниципального района» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальная программа Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Лужского муниципального района» в соответствующем падеже. 

1.2. Муниципальную программу «Стимулирование экономической 

активности Лужского муниципального района» (приложение к 

Постановлению) изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 О внесении изменений                                  

в постановление 

от 12.12.2018 № 3915 



3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: КЭРиИД – 2 экз., ОБУ, сектор ФМК, КФ, прокуратура. 



Приложение 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 23.12.2021 № 4013 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Лужского муниципального района  

от 12.12.2018 № 3915  

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

 «Стимулирование  экономической  активности  

Лужского  муниципального  района»  

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности  

Лужского муниципального района» 

 
Сроки реализации муниципальной 

программы Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области 

«Стимулирование экономической 

активности Лужского 

муниципального района» (далее – 

муниципальная программа) 

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Комитет экономического развития и инвестиционной 

деятельности администрации Лужского 

муниципального района 

Участники муниципальной  

программы 

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации Лужского муниципального района; 

отдел архитектуры и градостроительства 

администрации Лужского муниципального района; 

администрации Толмачевского городского и сельских 

поселений Лужского муниципального района; 

Муниципальный Фонд поддержки развития экономики 

и предпринимательства Лужского района 

«Социально-деловой Центр»; 

организации, предприятия и индивидуальные 

предприниматели  

Цель муниципальной  программы Создание условий для устойчивого и 

сбалансированного экономического развития Лужского 

муниципального района 

Задачи муниципальной программы Задача 1. Создание благоприятных условий ведения 

предпринимательской деятельности для привлечения 

инвестиций в экономику Лужского муниципального 

района.  

Задача 2. Создание условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего 

предпринимательства, увеличения его вклада в 

решение задач социально-экономического развития 

Лужского муниципального района 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

К концу 2024 года: 

 увеличение объема инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств) на душу 

населения до 38,92 тыс. руб. в год; 

 увеличение количества туристов и экскурсантов, 

посетивших район, до 115 тыс. чел. в год; 

 увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства в расчете на                                                    

1 тыс. человек населения до 34,4 ед. 

 



Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации муниципальной 

программы составит 56 746,37892 тыс. руб. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение цели 

муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы 
 

Лужский район и город Луга являются крупным транспортным узлом,  

что является важным фактором, влияющим на развитие района. Через город 

проходят железнодорожные пути Санкт-Петербург – Псков и далее страны ЕС 

(Латвия, Литва, Польша) и Луга  Новгород. Через пос. Оредеж проходит 

железнодорожное сообщение Санкт-Петербург  Минск (Витебское 

направление) и далее в Украину. По району с севера на юг проходит 

федеральная шоссейная трасса Санкт-Петербург  Псков – страны ЕС  

Белоруссия – Украина. С запада на юго-восток район пересекает шоссейная 

дорога порт Усть-Луга  Луга – Новгород – Москва. По этой трассе в Москву 

поступают грузы из порта Усть-Луги и из Эстонии. 

В Лужском муниципальном районе (далее – ЛМР) на долю 

промышленности и сельского хозяйства в настоящее время приходится                         

91,6 % в отгрузке товаров собственного производства. Промышленность 

является базовой отраслью экономики района. Удельный вес объема 

промышленной продукции в отгрузке товаров собственного производства в 

целом по району за 2017 год составил 77,6 % (в 2016 году составлял 78,1 %). 

В Лужском районе представлены ведущие отрасли промышленности: 

добыча полезных ископаемых, химическое производство, производство 

прочих неметаллических минеральных продуктов, производство 

транспортных средств и оборудования и др.  

В районе осуществляют деятельность 10 крупных и средних 

предприятий промышленности.  

Основные виды промышленного производства: 

1) производство пищевых продуктов, включая напитки                            

(ООО «Лужский завод «Белкозин», ОАО «Лужский комбикормовый завод», 

АО «Лужский молочный комбинат»); 

2) химическое производство (ОАО «Химик»); 

3) производство прочих неметаллических минеральных продуктов 

(ОАО «Лужский абразивный завод», ООО «Толмачевский завод ЖБ и МК»); 

4) производство электрических машин и электрооборудования                       

(ООО «Лужское предприятие «Бриз», ООО «Завод блочных комплектных 

трансформаторных подстанций»); 

5) производство резиновых и пластмассовых изделий (ООО «Форесия 

интериор Луга») 

6) производство полых стеклянных изделий (ООО «Петербургское 

стекло»). 

За I полугодие 2018 года промышленными предприятиями, 

осуществляющими деятельность в Лужском районе, отгружено товаров 

собственного производства, выполнено работ и услуг на сумму                             

5 775,8 млн. рублей, что на 3,6 % или на 213,4 тыс. рублей меньше, чем за                  

I полугодие 2017 года. 

Наибольший удельный вес объема выпуска товаров и услуг 



промышленной продукции наблюдается у предприятий ОАО «Лужский 

абразивный завод»,  ОАО «Лужский комбикормовый завод», ООО «Лужский 

завод «Белкозин» и ОАО «Химик». 

Среднесписочная численность работников крупных и средних 

промышленных предприятий за I полугодие 2018 года составила                          

2523 человек, что на 1 % больше чем за I полугодие 2017 года.  

Среднемесячная зарплата работников предприятий промышленности за 

I полугодие 2018 года увеличилась на 6 % в сравнении с аналогичным 

периодом 2017 года и составила 41010 рублей. 

Производством сельскохозяйственной продукции на территории района 

занимаются 21 сельскохозяйственное предприятие (в том числе 5 крупных и 

средних предприятий), более 31 товарного крестьянского фермерского 

хозяйства (далее – КФХ) и более 15 тысяч личных подсобных хозяйств 

граждан (далее – ЛПХ). На долю КФХ и ЛПХ приходится почти 66 % валового 

сбора картофеля и 93 %  овощей, но основная часть продукции потребляется 

самими производителями, то есть продукция не является товарной.                                

С производством продукции животноводства ситуация совсем другая: на 

долю КФХ и ЛПХ приходится всего 5 % валового производства молока и                         

10 % мяса. 

Особая роль в решении экономических и социальных задач 

принадлежит малому и среднему бизнесу Лужского района. Развитие малого и 

среднего бизнеса способствует формированию конкурентной среды, 

насыщению рынков товарами и услугами, обеспечению занятости населения, 

росту доли квалифицированного персонала, увеличению налоговых 

поступлений в бюджеты всех уровней.  

На территории Лужского района в сфере малого предпринимательства 

по состоянию на 01.10.2018 осуществляют хозяйственную деятельность                 

523 малых и средних предприятия (с учетом микропредприятий) и                           

1667 индивидуальных предпринимателей. Численность занятого населения в 

сфере малого и среднего предпринимательства по итогам 2017 года составила 

37 % от общей численности занятого населения в различных сферах 

деятельности Лужского района. 

В структуре малых предприятий и индивидуальных предприятий 

наибольший удельный вес занимают предприятия сфер: сельское, лесное 

хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 10,5 %, торговля оптовая и 

розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов – 11 %; 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом – 19,2 %. 

Приоритетными направлениями развития малого и среднего 

предпринимательства в ЛМР являются:  

1) повышение доступности финансирования для субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

2) содействие защите интересов малого и среднего бизнеса; 

3) развитие кооперационных связей между субъектами малого и 

крупного бизнеса; 

4) стимулирование развития малого бизнеса в сфере потребительского 



рынка; 

5) развитие торговой и сервисной инфраструктуры; 

6) развитие сферы общественного питания; 

7) развитие народных промыслов и ремесел; 

8) развитие туризма; 

9) развитие транспортного комплекса; 

10) развитие обрабатывающих производств; 

11) развитие сельского хозяйства; 

12) развитие жилищно-коммунального хозяйства, создание комфортных 

поселений; 

13) развитие частных образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования, а также 

осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста; 

14) развитие социального предпринимательства. 

К числу перспективных направлений, развитие которых будет 

стимулировать рост экономики района и увеличивать инвестиционную 

привлекательность, относится туристско-рекреационный комплекс Лужского 

района. Развитие туристической деятельности района выполняет важную роль 

в сфере привлечения инвестиций, поскольку развитие туризма позволяет 

комплексно подойти к решению социальных проблем района, обеспечивая 

занятость и повышение качества жизни населения, а также способствует 

стимулированию развития сопутствующих сфер экономической деятельности 

– транспорта, связи, торговли, производства сувенирной продукции и 

продукции народных промыслов, сферы услуг, общественного питания, 

сельского хозяйства, строительства и, соответственно, увеличивает 

инвестиционную привлекательность района.  

Развитие международных, межрегиональных и внешнеэкономических 

связей Лужского района приведет к созданию условий для улучшения 

социально-экономического развития района, в том числе инновационного 

обновления, повышения конкурентоспособности экономики, решения 

ключевых социальных задач. 

Основные показатели и прогнозные значения, характеризующие 

социально-экономическое развитие Лужского района: 

 

Наименование показателя 
2017 г. 

(отчет) 

Темп 

роста к 

2016 

году 

2018 год 

(оценка) 

2024 год 

(прогноз) 

Среднегодовая численность населения,                        

тыс. человек 

73,5 98,5 % 72,8 69,8 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг – всего, 

млн руб. 

14 522,5 97 % 14 989 21 620 

Объем инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств), млн рублей 

784,0 69 % 1 164 2 031 

Среднемесячная заработная плата одного 35 824   113,7 % 36 327 42 746 



Наименование показателя 
2017 г. 

(отчет) 

Темп 

роста к 

2016 

году 

2018 год 

(оценка) 

2024 год 

(прогноз) 

работника по крупным и средним организациям 

Лужского муниципального района, руб. 

Среднесписочная численность работников 

организаций, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства – ОКВЭД – 

Обрабатывающие производства, чел. 

1974 84,7 % 1929 2150 

Объем налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета ЛМР, млн рублей 

2 955,7 105,7 % 2 795,9 2 963,1 

Уровень зарегистрированной безработицы (к 

экономически активному населению, на конец 

года), % 

0,69 73,4 % 0,73 0,80 

Средний доход на душу населения в месяц в ценах 

2016 года, руб. 

8 267,2 93,6 % 8205,0 11200,0 

Средний доход на душу населения в сравнении со 

среднедушевым доходом населения в 

Ленинградской области 

70 % - 69,5 % 80 % 

 

Основные проблемы развития экономики Лужского района: 

 труднодоступность технологического подключения, высокие 

тарифы на электроэнергию; 

 отсутствие свободных муниципальных площадей 

(производственных, офисных, торговых) для предоставления в аренду 

субъектам малого предпринимательства; 

 высокая налоговая нагрузка; 

 высокие административные барьеры при создании и ведении 

бизнеса; 

 ограниченная доступность финансовых ресурсов, обусловленная 

сложностью получения заемного финансирования для хозяйствующих 

субъектов малого предпринимательства и высокой стоимостью банковских 

кредитов; 

 ограниченный доступ малых предприятий к рынкам сбыта в силу 

отдаленности от Санкт-Петербурга; 

 вытеснение малого торгового бизнеса торговыми сетями; 

 низкий уровень конкурентоспособности субъектов малого и 

среднего предпринимательства, связанный с их узкой специализацией 

(преимущественно сфера услуг); 

 снижение привлекательности малого бизнеса, как сферы 

деятельности; 

 усиление зависимости малого бизнеса от среднедушевого дохода 

населения. 

 

 

 



II. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

Статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

определены основные полномочия муниципальных районов в сфере развития 

экономики, а именно: 

 создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

 создание условий для развития сельскохозяйственного производства 

в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству). 

Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р 

(далее  Концепция) одним из ключевых направлений долгосрочного 

развития Российской Федерации является переход к инновационному 

социально ориентированному типу развития, базирующемуся в первую 

очередь на создании высококонкурентной институциональной среды, 

стимулирующей предпринимательскую активность, и структурной 

диверсификации экономики на основе инновационного технологического 

развития. В Концепции отмечается, что необходимые изменения в структуре 

производства могут произойти при расширении масштабов конкуренции, 

формировании мощного слоя малого и среднего предпринимательства. 

Инновационный тип экономического развития требует создания максимально 

благоприятных условий для предпринимательской инициативы, повышения 

конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности частных 

компаний. 

Таким образом, Концепцией определяются основные тенденции и 

приоритеты государственной политики: 

 развитие сферы малого и среднего предпринимательства; 

 создание благоприятной инвестиционной среды и условий для 

ведения бизнеса. 

Основные направления государственной политики в части 

формирования благоприятной инвестиционной среды определяются 

государственной программой Российской Федерации «Экономическое 

развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316, отдельными 

задачами которой являются разработка и реализация мер по улучшению 

условий ведения предпринимательской деятельности, содействие созданию 

новых рабочих мест. 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204                       



«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» определены основные направления и 

задачи в сфере экономического развития, в том числе: 

 обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в 

экономике;  

 создание в базовых отраслях экономики, прежде всего в 

обрабатывающей промышленности и агропромышленном комплексе, 

высокопроизводительных экспортно-ориентированных секторов, 

развивающихся на основе современных технологий и обеспеченных 

высококвалифицированными кадрами. 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474                                     

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года» определил следующие направления развития: 

 достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство; 

 обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня 

пенсионного обеспечения не ниже инфляции; 

 увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых, до 25 млн человек; 

 достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики. 

Основными документами стратегического планирования, 

определяющими цели и направления в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации, являются Стратегия развития 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период 

до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 02.06.2016 № 1083-р, государственная программа Российской 

Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 316, в части соответствующей подпрограммы. Указанными 

документами выделены ключевые направления развития сферы малого и 

среднего предпринимательства, включающие в том числе: расширение 

доступа малых и средних предприятий к закупкам товаров, работ, услуг 

организациями государственного сектора экономики, развитие 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность, 

обеспечение доступности финансовых ресурсов для малых и средних 

предприятий. 

Согласно Стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года, утвержденной Законом Ленинградской 

области от 08.08.2016 № 76-оз, дополнительное развитие должны получить 

сфера услуг и малый бизнес, которые станут в перспективе основой 

устойчивого развития экономики.  

При реализации I этапа (2018-2024 годы) Стратегии развития малого и 

среднего предпринимательства в Ленинградской области до 2030 года, 



утвержденной распоряжением Правительства Ленинградской области от 

01.08.2017 № 387-р, основной задачей является формирование условий 

развития малого и среднего предпринимательства, повышение 

предпринимательской активности и обеспечение реструктуризации 

экономики Ленинградской области. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Лужского муниципального района на 2016-2030 гг. (далее – Стратегия ЛМР), 

утвержденной решением Совета депутатов Лужского муниципального района 

Ленинградской области от 31.05.2016 № 143, одним из четырех 

стратегических приоритетов является приоритет: «Лучшие условия для 

бизнеса: инфраструктура и институты». Развитие малого и среднего 

предпринимательства является ключевой составляющей развития района.  

Таким образом, цели, задачи и направления реализации муниципальной 

программы в полной мере соответствуют приоритетам и целям 

государственной и муниципальной политики. Основные векторы реализации 

приоритетов, определенные на федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях, учтены при формировании настоящей муниципальной программы. 

 

III. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Согласно Стратегии ЛМР основной целью муниципальной программы 

является обеспечение устойчивого экономического роста и улучшения 

качества жизни.  

В соответствии с приоритетами Стратегии ЛМР в основу 

экономического развития района заложены перспективы развития малого 

бизнеса, который должен стать основой диверсифицированного 

экономического роста района, а также создание благоприятных условий 

ведения предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в 

экономику Лужского района. 

В этой связи основной целью муниципальной программы является 

создание условий для устойчивого и сбалансированного экономического 

развития ЛМР. 

Для достижения указанной цели в соответствии со Стратегией ЛМР 

определены основные задачи муниципальной программы: 

Задача 1. Создание благоприятных условий ведения 

предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в 

экономику ЛМР;  

Задача 2. Создание условий для устойчивого функционирования и 

развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в 

решение задач социально-экономического развития ЛМР. 

Информация о мероприятиях муниципальной программы, ресурсном 

обеспечении по годам реализации и взаимосвязи с показателями и 

индикаторами приводится в приложении 1 к муниципальной программе. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы и подпрограмм приведены в приложении 2 к 



муниципальной программе. 

 

IV. Информация о порядке предоставления и распределения субсидий 

(грантов) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам на реализацию мероприятий муниципальной программы 

 

Мероприятиями муниципальной программы предусмотрено 

предоставление следующих видов субсидий: 

1) Субсидии из бюджета Лужского муниципального района 

Ленинградской области на  возмещение затрат при проведении мониторинга 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и 

потребительского рынка. Порядок выплаты субсидии утверждается 

постановлением администрации ЛМР на очередной финансовый год. 

2) Субсидии из бюджета Лужского муниципального района 

Ленинградской области на возмещение затрат субъектам малого 

предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности. 

Порядок выплаты субсидии утверждается постановлением администрации 

ЛМР на очередной финансовый год. 

3) Субсидии из бюджета Лужского муниципального района 

Ленинградской области на возмещение расходов по доставке товаров первой 

необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты ЛМР, 

расположенные, начиная с 11 километра от пункта получения товаров первой 

необходимости. Порядок выплаты субсидии утвержден постановлением 

администрации Лужского муниципального района от 20.08.2021 № 2743                          

«О порядке предоставления из бюджета Лужского муниципального района 

Ленинградской области субсидии организациям потребительской кооперации 

для возмещения расходов по доставке товаров первой необходимости в 

отдаленные и малонаселенные сельские пункты Лужского муниципального 

района, расположенные, начиная с 11 километра от пункта получения товаров 

первой необходимости, в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в Лужском районе» муниципальной 

программы «Стимулирование экономической активности Лужского 

муниципального района». 

4) Субсидии из бюджета Лужского муниципального района 

Ленинградской области на содержание и развитие организаций 

муниципальной инфраструктуры поддержки предпринимательства. Порядок 

выплаты субсидии утвержден постановлением администрации Лужского 

муниципального района от 05.07.2021 № 2205 «Об утверждении Порядка 

определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета 

Лужского муниципального района Ленинградской области на содержание и 

развитие организаций муниципальной инфраструктуры поддержки 

предпринимательства». 

 

 



Приложение 1  

к муниципальной программе  

 

ПЛАН 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» 

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование объекта, 

мероприятия 
Срок проведения/ 

финансирования 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года 

реализации мероприятия) Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств/Исполнител

и мероприятий 

всего в том числе 
бюджет 

Лужского 

муниципального 
района 

бюджеты 

городских 
и 

сельских 

поселений 

областной 

бюджет 
федеральный 

бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1  «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата» 
1.1.Основное мероприятие «Обеспечение эффективной реализации требований Муниципального стандарта» 

1.1.1.  Разработка и 

актуализация 

нормативно-правовых актов в 

сфере инвестиционной 

деятельности 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.1.2.  Формирование, 

актуализация и опубликование 

реестров и паспортов 

инвестиционных площадок и 

инвестиционных проектов, в 

том числе в системе ИРИС 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1, 1.2 

приложения 2 к 

муниципально

й программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.1.3.  Организация работы 

Координационного совета по 

инвестиционной деятельности 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1, 1.3 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.1.4.     Организация 

предоставления через ГБУ ЛО 

«МФЦ» следующих 

муниципальных услуг: 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / ОАиГ 

администрации ЛМР, 

администрации 

поселений 

- выдача 

градостроительного плана 

земельного участка; 



- утверждение и выдача 

схемы расположения 

земельного участка или 

земельных участков на 

кадастровом плане территории 

муниципального образования; 

- присвоение и 

аннулирование адресов; 

- выдача разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию 

1.1.5.  Формирование 

инвестиционного паспорта 

муниципального района, в том 

числе разработка НПА, 

регламентирующего порядок 

разработки, опубликование 

инвестиционного паспорта на 

официальном сайте 

администрации и в системе 

ИРИС 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.1.6.  Создание условий 

работы с интернет-ресурсами 

(сайт администрации ЛМР), 

направленных на работу с 

инвесторами, организациями  и 

жителями района, их 

структурирование и 

содержательное наполнение. 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1 , 1.7 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

  

1.2.   Основное мероприятие  «Оценка регулирующего воздействия нормативно-правовых актов Лужского муниципального района» 
1.2.1. Проведение процедур 

оценки регулирующего 

воздействия нормативно- 

правовых актов ЛМР 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.1 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

  

1.3. Основное мероприятие  «Развитие системы стратегического планирования» 
1.3.1.     Разработка 

документов стратегического 

планирования ЛМР 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.6 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.3.2.     Контроль, 

мониторинг и корректировка 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.6 

приложения 2 к 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 



документов стратегического 

планирования ЛМР 

муниципаль 

ной программе 

1.4. Основное мероприятие  «Установление межрайонных, межрегиональных и международных связей в сфере туризма. Содействие продвижению 

туристских услуг Лужского муниципального района на туристические рынки» 
всего по основному 

мероприятию: 

2019 387,9 387,9 0 0 0 0       

2020 443,9 443,9 0 0 0 0       

2021 444,34100 444,34100 0 0 0 0       

1.4.1. Расходы на 

мероприятия по организации и 

проведению целевых 

информационно-рекламных 

семинаров по раскрытию 

туристического потенциала 

Лужского района и 

изготовление туристическо- 

информационных материалов 

2019 387,9 387,9 0 0 0 0       

2020 443,9 443,9 0 0 0 0       

2021 444,34100 444,34100 0 0 0 0       

1.4.1.1.   Изготовление 

туристско-информационных 

материалов о Луге и Лужском 

районе; выпуск туристского 

путеводителя Лужского района 

и рекламной продукции 

2019 267,9 267,9         п. 1.8 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2020 323,9 323,9         

2021 324,34100 324,34100         

1.4.1.2.   Организация и 

проведение целевых 

информационно-рекламных 

семинаров по раскрытию 

туристского потенциала 

Лужского района. Участие в 

выставочных и 

презентационных 

мероприятиях 

2019 120,0 120,0         п. 1.5, 1.8 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация ЛМР  

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2020 120,0 120,0         

2021 120,00000 120,00000         

1.4.2.      Организация 

деятельности рабочей группы 

по развитию туризма на 

территории района 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 1.7 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.4.3.      Совершенствован

ие информационной базы 

туристической отрасли. 

Обеспечение потенциальных 

инвесторов значимой 

информацией через СМИ. 

Создание комфортной 

2019-2020 Финансирование не предусмотрено п. 1.7. 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 



информационной среды для 

туристов. 

1.5.   Основное мероприятие   «Мониторинг социально-экономического развития Лужского муниципального района» 
всего по основному 

мероприятию: 

2019 305,5 117,3  188,2          

2020 246,5 22,2  224,3    

2021 241,84400 21,76600  220,07800    

1.5.1.   Проведение 

мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства  ЛМР 

2019 305,5 117,3   188,2     п. 1.4 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.5.2.   Расходы для 

софинансирование 

мероприятий по организации 

мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

2020 246,5 22,2   224,3     п. 1.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2021 241,84400 21,76600   220,07800    

Итого по Подпрограмме 1 2019 693,4 505,2  188,2           

  2020 690,4 466,1  224,3           

  2021 686,18500 466,10700  220,07800           

Всего по Подпрограмме 1   2069,98500 1437,40700  632,57800           

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском районе» 
Раздел 1. Снижение административных барьеров 

2.1. Основное мероприятие  «Снижение административных барьеров» 
2.1.1. Разработка и 

внедрение регламентов по 

предоставлению 

муниципальных услуг 

субъектам МСП» 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.3, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

-  - / КУМИ, 

ОАиГ,КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.1.2.   Внесение изменений 

в административные 

регламенты предоставления 

муниципальных услуг 

субъектам МСП с целью 

сокращения сроков 

согласования документов и 

административных процедур 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.3, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

-  - / КУМИ, ОАиГ, 

КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.1.3.   Реализация 

соглашения по взаимодействию 

с ГБУ ЛО «МФЦ»  

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.3, 2.5 

приложения 2 к 

муниципальой 

-  - / КУМИ, ОАиГ, 

КЭРиИД 

администрации ЛМР 



программе 

Раздел 2. Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

2.2. Основное мероприятие «Содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам» 
всего по основному 

мероприятию: 

2019 4709,0 750,0   3959,0          

  2020 6914,5 957,7   5956,8          

  2021 6744,59300 957,69300   5786,90000          

2.2.1. Предоставление 

субсидий субъектам малого 

предпринимательства, 

действующим менее одного 

года, на организацию 

предпринимательской 

деятельности 

2019 4709,0 750,0   3959,0     п. 2.6 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 

          2.2.2. Расходы для 

софинансирования в рамках 

муниципальных программ 

поддержки и развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

мероприятия по поддержке 

организаций потребительской 

кооперации 

2020 2307,7 207,7   2100,0    п. 2.10 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2021 2307,69300 207,69300   2100,00000    

2.2.3. Расходы для 

софинансирования в рамках 

муниципальных программ 

поддержки и развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

мероприятия по поддержке 

субъектов малого 

предпринимательства на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

2020 4606,8 750,0   3856,8     п. 2.6 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2021 4436,90000 750,00000   3686,90000     

Раздел 3. Расширение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу 

2.3. Основное мероприятие  «Расширение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу» 
2.3.1.   Предоставление во 

владение и (или) в пользование 

субъектам МСП объектов 

муниципального имущества 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.1, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КУМИ 

администрации ЛМР, 

администрации 

поселений ЛМР 



2.3.2.   Актуализация и 

публикация перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного 

для предоставления 

во владение и (или) 

в пользование субъектам 

МСП и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов МСП, в 

том числе в муниципальных 

образованиях ЛМР 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.1, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КУМИ 

администрации ЛМР, 

администрации 

поселений ЛМР 

Раздел 4. Информационная, консультационная поддержка субъектов МСП, развитие инфраструктуры поддержки 

2.4.1.   Основное мероприятие «Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» 
2.4.1.1  Информационная, 

консультационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.5, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

Фонд 

2.4.1.2.   Организация и 

проведение семинаров, 

тренингов, «круглых столов» по 

вопросам развития и ведения  

бизнеса 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п. 2.4, 2.8, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

Фонд 

2.4.1.3.   Предоставление 

консультационной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

реализующим проекты в сфере 

народных промыслов, в сфере 

социального 

предпринимательства или 

осуществляющим социально 

значимые виды деятельности  

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.7, 2.8 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

Фонд 

2.4.1.4.   Предоставление 

консультационной поддержки 

частным образовательным 

организациям, являющимся 

субъектами МСП и 

реализующим основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования, а также 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.7 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

Фонд 



осуществляющих присмотр и 

уход за детьми дошкольного 

возраста 

2.4.2. Основное мероприятие - «Предоставление субсидий организациям муниципальной инфраструктуры поддержки предпринимательства» 
всего по основному 

мероприятию: 

2019 959,0 959,0              

2020 959,0 959,0        

2021 959,00000 959,00000        

2.4.2.1.  Предоставление 

субсидий на развитие 

организаций муниципальной 

инфраструктуры поддержки 

предпринимательства  

2019 959,0 959,0         п. 2.4, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.4.2.2.  Предоставление 

субсидий на содержание и 

развитие организаций 

муниципальной 

инфраструктуры поддержки 

предпринимательства  

2020 959,0 959,0         п. 2.4, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2021 959,00000 959,00000         

Раздел 5. Популяризация предпринимательской деятельности 

2.5. Основное мероприятие  «Популяризация предпринимательской деятельности» 
2.5.1.  Разработка, 

опубликование/ издание 

методических, 

информационных и 

презентационных материалов 

по вопросам 

предпринимательской 

деятельности 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.4, 2.5, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.5.2.   Освещение в 

средствах массовой 

информации положительного 

опыта организации и ведения 

предпринимательской 

деятельности на территории 

муниципального образования 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.4, 2.5, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

Фонд 

2.5.3.   Организация и 

проведение заседаний 

консультативного совета 

предпринимателей при 

администрации ЛМР 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.4, 2.5, 2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

Раздел 6. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого предпринимательства    



2.6.1. Основное мероприятие - «Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого предпринимательства» 
2.6.1.1.   Создание условий 

для размещения 

нестационарных торговых 

объектов (НТО) и организация 

ярмарок 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.4, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.1.2.   Проведение 

мониторинга обеспеченности 

населения муниципального 

района торговыми объектами 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.4, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.1.3.   Расширение 

ярмарочной деятельности 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.4, 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.1.4.   Продвижение 

продукции в сфере народных 

промыслов и ремесел 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.8 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

Фонд 

2.6.1.5.   Привлечение 

субъектов МСП к 

муниципальным закупкам 

2019-2021 Финансирование не предусмотрено п.  2.2 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

- - / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.2. Основное мероприятие - «Формирование рыночных ниш для развития малого предпринимательства и самозанятости на территориях поселений 

Лужского муниципального района»  
2.6.2.1.   Предоставление 

субсидий организациям 

муниципальной 

инфраструктуры поддержки 

предпринимательства  

2019 1345,4 1345,4         п.  2.9 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

  Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР, 

администрации 

поселений ЛМР 

2020 1345,4 1345,4         

Итого по Подпрограмме 2 

  

2019 7013,4 3054,4   3959,0           

2020 9218,9 3262,1   5956,8           

2021 7703,59300 1916,69300   5786,90000           

Всего по Подпрограмме 2  23935,89300 8233,19300   15702,70000           

ИТОГО по 

муниципальной 

программе 

2019 7706,8 3559,6   4147,2           

2020 9909,3 3728,2   6181,1           

2021 8389,77800 2382,80000   6006,97800           

Всего по программе   26005,87800 9670,60000   16335,27800           

 

 

 



ПЛАН 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» 

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование муниципальной 

программы/ 

структурного 

элемента/направление расходов 

Срок проведения/ 
финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 
Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств/Исполнител

и мероприятий 

всего в том числе 
бюджет 

Лужского 
муниципального 

района 

областной 
бюджет 

Федераль 

ный 

бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Муниципальная 

программа Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области 

«Стимулирование 

экономической активности 

Лужского муниципального 

района» 

2022 15 511,43364 10 438,93364 5 072,50000           

2023 7 480,93364 2 438,93364 5 042,00000     
2024 7 748,13364 2 438,93364 5 309,20000     

Итого по муниципальной 

программе 
2022-2024 30 740,50092 15 316,80092 15 423,70000           

 

1. Проектная часть 
1.1. Мероприятия, 

направленные на достижение 

цели федерального проекта 

«Создание условий для 

легкого старта и 

комфортного ведения 

бизнеса» 

2022 3 036,26400 273,26400 2 763,00000           
2023 3 002,22300 300,22300 2 702,00000           
2024 3 300,00000 330,00000 2 970,00000           

2022-2024 9 338,48700 903,48700 8 435,00000           

1.1.1. Расходы для 

софинансирования в рамках 

муниципальных программ 

поддержки и развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2022 3 036,26400 273,26400 2 763,00000     п. 2.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2023 3 002,22300 300,22300 2 702,00000     
2024 3 300,00000 330,00000 2 970,00000     

2022-2024 

9 338,48700 903,48700 8 435,00000     



мероприятия по поддержке 

субъектов малого 

предпринимательства на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности 

2. Процессная часть  
2.1. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Совершенствование 

системы стратегического 

управления 

социально-экономическим 

развитием Лужского 

муниципального района» 

2022 230,22400 20,72400 209,50000           

2023 266,66000 26,66000 240,00000           
2024 265,78000 26,58000 239,20000           

2022-2024 

762,66400 73,96400 688,70000           
2.1.1. Расходы для 

софинансирования 

мероприятий по организации 

мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

2022 230,22400 20,72400 209,50000     п. 1.4 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2023 266,66000 26,66000 240,00000     
2024 265,78000 26,58000 239,20000     

2022-2024 

762,66400 73,96400 688,70000     
2.1.2. Разработка, контроль, 

мониторинг и корректировка 

документов стратегического 

планирования ЛМР 

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

2.2. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

туристского потенциала 

Лужского муниципального 

района» 

2022 465,00064 465,00064             
2023 465,00031 465,00031             
2024 465,00031 465,00031             

2022-2024 
1 395,00126 1 395,00126             

2.2.1. Расходы на мероприятия 

по организации и проведению 

целевых 

информационно-рекламных 

семинаров по раскрытию 

туристического потенциала 

2022 465,00064 465,00064       п. 1.5 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2023 465,00031 465,00031       
2024 465,00031 465,00031       

2022-2024 

1 395,00126 1 395,00126       



Лужского района и 

изготовление туристическо- 

информационных материалов 

2.2.2. Совершенствование 

информационной базы 

туристической отрасли. 

Обеспечение потенциальных 

инвесторов значимой 

информацией через СМИ. 

Создание комфортной 

информационной среды для 

туристов 

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

2.3. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

спроса» 

2022 2 307,69300 207,69300 2 100,00000           

2023 2 333,33333 233,33333 2 100,00000           

2024 2 333,33333 233,33333 2 100,00000           
2022-2024 6 974,35966 674,35966 6 300,00000           

2.3.1. Расходы для 

софинансирования в рамках 

муниципальных программ 

поддержки и развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

мероприятия по поддержке 

организаций потребительской 

кооперации 

2022 2 307,69300 207,69300 2 100,00000     п. 2.9 

приложения 2 к 

муниципально

й программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2023 2 333,33333 233,33333 2 100,00000     
2024 2 333,33333 233,33333 2 100,00000     

2022-2024 

6 974,35966 674,35966 6 300,00000     
2.4. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Инфраструктурная и 

информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

2022 9 472,25200 9 472,25200             

2023 1 413,71700 1 413,71700             
2024 1 384,02000 1 384,02000             

2022-2024 

12 269,98900 12 269,98900             
2.4.1. Предоставление субсидий 

организациям муниципальной 

инфраструктуры поддержки 

предпринимательства 

2022 9 472,25200 9 472,25200       п. 2.6, 2.10-2.12 

приложения 2 к 

муниципаль 

ной программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР 

/ КЭРиИД 

администрации ЛМР 
2023 1 413,71700 1 413,71700       
2024 1 384,02000 1 384,02000       

2022-2024 12 269,98900 12 269,98900       

2.5. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

2022-2024 
  

      



благоприятного 

инвестиционного климата» 

2.5.1. Обеспечение 

эффективной реализации 

требований Муниципального 

стандарта 

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

п. 1.1.-1.3. 

приложения 2 к 

муниципально

й программе 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.5.2. Оценка регулирующего 

воздействия 

нормативно-правовых актов 
ЛМР 

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.5.3. Снижение 

административных барьеров 

2022-2025 
Финансирование не предусмотрено 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие и 

поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

Лужском районе» 

2022-2024 

  

      

2.6.1. Расширение доступа 

субъектов МСП к 

муниципальному имуществу 

2022-2024 
Финансирование не предусмотрено 

п. 2.1-2.12. 

приложения 2 к 

муниципально

й программе 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.2. Информационная, 

консультационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.3. Популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

2022-2024 
Финансирование не предусмотрено 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2.6.4. Содействие росту 

конкурентоспособности и 

продвижению продукции 

субъектов малого 

предпринимательства 

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

  / КЭРиИД 

администрации ЛМР 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе  
 

 

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» 

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
Источник данных/порядок расчета 

Значение показателей 

2017 год 

- 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год 

- первый 

2020 год 2021 год 

Подпрограмма 1 «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата» 

Цель - Создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в экономику ЛМР 

Задача 1 - Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности на территории Лужского района и привлечение 

инвестиций. 

1.1.  Объем инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств) на душу 

населения  

тыс. 

руб.  

Источники финансирования инвестиций в 

основной капитал по организациям 

Ленинградской области, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства 

(ХОЗ.ОКВЭД) 

10,7 16 16,3 16,6 19,1 

1.2.  Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ 

и услуг - в расчете на душу населения  

тыс. 

руб. 

Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами 

по чистым видам экономической деятельности 

по организациям, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников 

которых превышает 15 человек 

(январь-декабрь)/Среднегодовая численность 

населения 

152,8 176,5 187,1 197,5 208,7 



1.3.  Среднесписочная численность 

работников предприятий обрабатывающей 

промышленности 

чел. Среднесписочная численность работников 

организаций Ленинградской области, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства за январь-декабрь (чистый 

okved) - ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ 

ПРОИЗВОДСТВА 

2024 1929 1940 1950 2050 

1.4. Количество отчетов субъектов малого и 

среднего предпринимательства, размещенных в 

автоматизированной информационной системе 

«Мониторинг социально-экономического 

развития муниципальных образований 

Ленинградской области» 

ед. Количество отчетов, утвержденных в 

автоматизированной информационной системе 

«Мониторинг социально-экономического 

развития муниципальных образований 

Ленинградской области» (в сумме по формам и 

срокам предоставления) 

302 302 302     

1.9. количество отчетов введенных в ИАС 

«Мониторинг СЭР МО» 

ед. Количество отчетов, утвержденных в 

автоматизированной информационной системе 

«Мониторинг СЭР МО» (в сумме по формам и 

срокам предоставления) 

      390 587 

Задача 2 - Улучшение имиджа Лужского района, 

как территории, привлекательной для 

инвестирования и ведения бизнеса.  

              

1.5.  Количество выставок, других 

презентационных и имиджевых мероприятий в 

которых участвовал район   

ед. Количество выставок, других презентационных 

и имиджевых мероприятий в которых 

участвовал район, в т.ч. сведения по отчету о 

развитии туризма за год 

5 5 5 6 6 

1.6.  Доля документов стратегического 

планирования ЛМР, размещенных в 

государственной автоматизированной 

информационной системы «Управление» 

% Доля документов стратегического планирования 

ЛМР, размещенных в государственной 

автоматизированной информационной системы 

«Управление», в общем количестве документов 

стратегического планирования ЛМР 

89 96 100 100 100 

Задача 3 - Раскрытие туристического 

потенциала Лужского района. 

              

1.7.  Количество туристов и экскурсантов, 

посетивших район 

тыс.чел. Сведения по отчету о развитии туризма за год 80,9 81,5 83 85 87 

1.8.  Объем налоговых поступлений 

предприятий сферы туризма в местный бюджет 

млн. руб.            Данные ИФНС 43,3 43,4 43,5 43,6 43,8 

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском районе» 
Цель - Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач 

социально-экономического развития ЛМР 

Задача 1 - Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на внутренних и внешних рынках. 



2.1.  Доля городских и сельских поселений, 

утвердивших перечень муниципального 

имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и(или) в 

пользование субъектам МСП и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов МСП 

% Доля поселений ЛМР, находящихся в границах 

района, утвердивших перечень муниципального 

имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и(или) в 

пользование субъектам МСП и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов МСП, от общего количества 

городских и сельских поселений района, 

находящихся в границах района 

35 80 86 93 100 

2.2.  Доля закупок товаров (работ, услуг) у 

субъектов малого предпринимательства в 

совокупном годовом объеме закупок  

% Доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов 

малого предпринимательства в совокупном 

годовом объеме закупок, осуществляемых 

муниципальными заказчиками ЛМР 

29 30 32 35 35 

2.3.  Оборот средних предприятий в 

постоянных ценах 2014 года 

млрд 

руб. 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг, 

продано товаров несобственного производства 

по средним организациям Ленинградской 

области (хозяйственный ОКВЭД) 

январь-декабрь 

3,45 3,51 3,65 3,79 3,94 

2.4.  Доля среднесписочной численности 

работников, занятых у субъектов МСП в общей 

численности занятого населения 

% Соотношение среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей), 

занятых у субъектов МСП к общей численности 

занятого населения 

37,3 37 38 38,8 39 

2.5.  Количество субъектов МСП в расчете на 

1 тыс. человек населения 

ед. Количество субъектов МСП в расчете на 1 тыс. 

человек населения 

27,8 30,1 32 33,3 34,9 

2.6.  Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей 

тыс. чел. Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей 

  7,5 7,8 7,9 8,2 

2.7.  Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с учетом 

введения налогового режима для самозанятых, 

тыс. человек нарастающим итогом 

тыс. чел. Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с учетом 

введения налогового режима для самозанятых 

      0,3 0,6 

Задача 2 - Повышение привлекательности сектора малого и среднего предпринимательства для занятости населения 

2.8.  Количество вновь созданных субъектов 

малого предпринимательства, получивших 

поддержку, 

ед. Количество вновь созданных субъектов малого 

предпринимательства, получивших поддержку, 

в соответствии с Порядком предоставления и 

8 7 8 8  8  



 в том числе за счет средств бюджета ЛМР расходования субсидий субъектам малого 

предпринимательства, действующим менее 

одного года, на организацию 

предпринимательской деятельности в рамках 

подпрограммы  

2 2 2     

2.9.  Количество проведенных консультаций 

для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализующих проекты в 

сфере социального предпринимательства или 

осуществляющих социально значимые виды 

деятельности и частным образовательным 

организациям, являющимся субъектами МСП и 

реализующим основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, а также 

осуществляющих присмотр и уход за детьми 

дошкольного возраста 

ед. Количество проведенных консультаций для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализующих проекты в 

сфере социального предпринимательства или 

осуществляющих социально значимые виды 

деятельности и частным образовательным 

организациям, являющимся субъектами МСП и 

реализующим основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, а также 

осуществляющих присмотр и уход за детьми 

дошкольного возраста 

6 8 9 10 11 

2.10.  Количество субъектов МСП, 

осуществляющих деятельность в сфере 

народных художественных промыслов и 

ремесел 

ед. Количество субъектов МСП, осуществляющих 

деятельность в сфере народных художественных 

промыслов и ремесел, единиц 

0 0 1 1 1 

2.11.  Коэффициент «рождаемости» субъектов 

малого и среднего предпринимательства  

ед. Количество созданных в отчетном периоде 

малых и средних предприятий на 1 тыс. 

действующих на дату окончания отчетного 

периода малых и средних предприятий.  

14 14,8 15 15,7 16,4 

2.12.  Количество организаций 

потребительской кооперации, получивших 

поддержку 

ед. Количество организаций потребительской 

кооперации, получивших поддержку на 

возмещение затрат на осуществление развозной 

торговли в сельских населенных пунктах ЛМР 

        1 

2.13.  Количество субъектов МСП и 

самозанятых граждан, получивших поддержку в 

рамках регионального проекта «Акселерация 

субъектов МСП», единиц нарастающим итогом 

ед. Количество субъектов МСП и самозанятых 

граждан, получивших поддержку в рамках 

регионального проекта «Акселерация субъектов 

МСП» 

    104 147 195 

2.14.  Количество физических лиц – 

участников регионального проекта 

«Популяризация предпринимательства», 

занятых в сфере МСП, по итогам участия в 

региональном проекте, человек нарастающим 

итогом 

чел. Количество физических лиц – участников 

регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства», занятых в сфере МСП, 

по итогам участия в региональном проекте 

    17 67 123 



2.15.  Количество обученных основам ведения 

бизнеса, финансовой грамотности и иным 

навыкам предпринимательской деятельности в 

рамках регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства», человек нарастающим 

итогом 

чел. Количество обученных основам ведения 

бизнеса, финансовой грамотности и иным 

навыкам предпринимательской деятельности в 

рамках регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства» 

    50 102 155 

2.16.  Количество физических лиц – 

участников регионального проекта 

«Популяризация предпринимательства», 

человек нарастающим итогом 

чел. Количество физических лиц – участников 

регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства» 

    275 566 863 

2.17.  Количество вновь созданных субъектов 

МСП участниками регионального проекта 

«Популяризация предпринимательства», 

единиц нарастающим итогом 

ед. Количество вновь созданных субъектов МСП 

участниками регионального проекта 

«Популяризация предпринимательства» 

    5 12 19 

 

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района» 

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
Источник данных/порядок расчета показателя 

Значение показателей 

2020 год 

- 

отчетный 

2021 

год 

оценка 

2022 

год - 

первый 

2023 

год 

2024 

год 

Цель - Создание условий для устойчивого и сбалансированного экономического развития ЛМР 

Задача 1. Создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в экономику ЛМР 

1.1.  Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) на душу 

населения  

тыс. 

руб.  

Источники финансирования инвестиций в основной 

капитал по организациям Ленинградской области, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(ХОЗ.ОКВЭД) 

22,5 22,8 26,0 31,2 38,92 



1.2.  Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг - в 

расчете на душу населения  

тыс. 

руб. 

Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами по чистым 

видам экономической деятельности по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), средняя численность 

работников которых превышает 15 человек 

(январь-декабрь)/Среднегодовая численность населения 

256,7 261,8 267 272,3 277,1 

1.3.  Среднесписочная численность работников 

предприятий обрабатывающей промышленности 

чел. Среднесписочная численность работников организаций 

Ленинградской области, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства за январь-декабрь (чистый 

okved) - ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА 

2237 2239 2241 2243 2245 

1.4. количество отчетов введенных в ИАС 

«Мониторинг СЭР МО» 

ед. Количество отчетов, утвержденных в автоматизированной 

информационной системе «Мониторинг СЭР МО» (в 

сумме по формам и срокам предоставления) 

437 587 731 860 886 

1.5.  Количество туристов и экскурсантов, 

посетивших район 

тыс.чел. Сведения по отчету о развитии туризма за год 81,8 100 102 110 115 

Задача 2. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в 

решение задач социально-экономического развития ЛМР 

2.1.  Доля закупок товаров (работ, услуг) у 

субъектов малого предпринимательства в 

совокупном годовом объеме закупок  

% Доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого 

предпринимательства в совокупном годовом объеме 

закупок, осуществляемых муниципальными заказчиками 

ЛМР 

35 35 40 40 40 

2.2.  Количество субъектов МСП в расчете на 1 

тыс. человек населения 

ед. Количество субъектов МСП в расчете на 1 тыс. человек 

населения 
30,5 31,2 32,6 33,6 34,4 

2.3.  Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей 

тыс. чел. Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей 

7,9 8,2 8,6 8,9 9,1 

2.4.  Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус, с учетом введения 

налогового режима для самозанятых, тыс. человек 

нарастающим итогом 

тыс. чел. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой 

статус, с учетом введения налогового режима для 

самозанятых 

0,5 0,8 0,8 0,9 1,1 

2.5. Количество вновь созданных субъектов 

малого предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку 

ед. Количество вновь созданных субъектов малого 

предпринимательства, получивших поддержку, в 

соответствии с Порядком предоставления и расходования 

субсидий субъектам малого предпринимательства, на 

организацию предпринимательской деятельности в 

рамках программы  

8 6 4 4 5 



2.6.  Количество проведенных консультаций для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

реализующих проекты в сфере социального 

предпринимательства или осуществляющих 

социально значимые виды деятельности и частным 

образовательным организациям, являющимся 

субъектами МСП и реализующим основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования, а также осуществляющих присмотр и 

уход за детьми дошкольного возраста 

ед. Количество проведенных консультаций для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, реализующих 

проекты в сфере социального предпринимательства или 

осуществляющих социально значимые виды деятельности 

и частным образовательным организациям, являющимся 

субъектами МСП и реализующим основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования, а также осуществляющих присмотр и уход за 

детьми дошкольного возраста 

10 11 12 13 14 

2.7.  Количество субъектов МСП, 

осуществляющих деятельность в сфере народных 

художественных промыслов и ремесел 

ед. Количество субъектов МСП, осуществляющих 

деятельность в сфере народных художественных 

промыслов и ремесел, единиц 

1 1 2 2 2 

2.8.  Количество организаций потребительской 

кооперации, получивших поддержку 

ед. Количество организаций потребительской кооперации, 

получивших поддержку на возмещение затрат на 

осуществление развозной торговли в сельских населенных 

пунктах Лужского муниципального района 

  1 1 1 1 

2.9.  Количество субъектов МСП и самозанятых 

граждан, получивших поддержку в рамках 

регионального проекта «Акселерация субъектов 

МСП», единиц нарастающим итогом 

ед. Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, 

получивших поддержку в рамках регионального проекта 

«Акселерация субъектов МСП» 

147 195 280 370 423 

2.10.  Количество физических лиц – участников 

регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства», занятых в сфере МСП, по 

итогам участия в региональном проекте, человек 

нарастающим итогом 

чел. Количество физических лиц – участников регионального 

проекта «Популяризация предпринимательства», занятых 

в сфере МСП, по итогам участия в региональном проекте 

67 123 179 235 290 

2.11.  Количество обученных основам ведения 

бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам 

предпринимательской деятельности в рамках 

регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства», человек нарастающим 

итогом 

чел. Количество обученных основам ведения бизнеса, 

финансовой грамотности и иным навыкам 

предпринимательской деятельности в рамках 

регионального проекта «Популяризация 

предпринимательства» 

102 155 189 221 249 

 


